Pigina |1

TUTELA DE FECHA 31-10-2018. — ACCIONANTE RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES

Floridablanca, Octubre 31 de 2018.

SENOR
JUEZ CIVIL MUNICIPAL (REPARTO)
E.S.D.

REF: Accidon de Tutela.

ACCIONANTE: RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES.
ACCIONADOS: CNSC - UNIVERSIDAD DE MEDELLIN.

Yo, RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES, mayor de edad, vecino de
esta ciudad, identificado con la cédula de ciudadania 1.090.424.269 y lugar de
expedicion aparece al pie de mi correspondiente firma, residente en Piedecuesta
Santander, Calle 6 No. 0 W — 45, Torre 6, Apto. 303, actuando en nombre propio;
acudo respetuosamente ante su Despacho para promover ACCION DE TUTELA,
de conformidad con el articulo 86 de la Constitucion Politica y los Decretos
Reglamentarios 2591 de 1.991y 1382 de 2.000, para que judicialmente se me (le)
conceda la proteccion de los derechos constitucionales fundamentales que
considero vulnerados y/o amenazados por las acciones y/o omisiones de la
Universidad de Medellin y la CNSC respecto de la Oferta de Empleo abierta con
la Convocatoria No. 436 — 2016, teniendo en cuenta los siguientes hechos:

PRIMERO: El 19 de Octubre del 2017, me Inscribi a la convocatoria 436 de 2017
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA’ para la OPEC 57459 de Nivel Técnico
Grado 3. Como lo soporta correo que se anexa recibido el 19/09/2017, a las 14:13 Horas
remitido por simo@cnsc.gov.co, conforme se abrié proceso de la convocatoria mediante
Acuerdo No 20171000000116 del 24 07 2017 "Por el cual se convoca a Concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes ,_de la planta
de personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio
Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria N° 436 de 2017 - SENA"

SEGUNDO: Me privaron el derecho a la libre escogencia y participacion del cargo que
inicialmente habia sido escogido, entendiéndose el mismo en que cuando se abri6 la
. Convocatoria, la misma reunia otros requisitos que de manera intempestiva y rapida
obligaban a cambiar OPEC por canto agregaron mas requisitos para cada caso en
particular; y sin ninglin previo aviso dentro del debido proceso nunca fueron informados a
los participantes si cumplian con el debido tramite legal de poder cambiar los cargos
ofertados, recibiendo una orientacion idénea y oportuna conforme al Acuerdo No.
20181000000876 del 19 de enero de 2018 "Por el cual se corrigen errores formales
de digitacién, transcripciéon u omisién de palabras en la informacion de doscientos
diecisiete (217) empleos de la Oferta Publica de Empleo de Carrera - OPEC de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, en el Sistema para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad - SIMO

TERCERO: La misma situacion planteada y expuesta en el item SEGUNDO de esta
TUTELA, me causé un perjuicio a mis derechos legales, constitucionales y dentro del
marco de Ley que se fundamenta legalmente en el Articulo 25 de nuestra Carta
Constitucional: “El trabajo es un derecho y una obligacién social y goza, en todas sus
modalidades, en_especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un
trabajo en condiciones dignas y justas”.

CUARTO: De igual manera, el marco establecido en el Articulo 8o. del Cédigo Sustantivo
de Trabajo que rige nuestro Pais, nos respalda frente a lo que corresponde a Libertad de
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Trabajo cuando nos resume en sintesis legal unos derechos que son inalienables a los
adquiridos por razén de nuestra humanidad: “Nadie puede impedir el trabajo a los demas,
ni que se dediquen a la profesién, industria 0 comercio que les plazca, siendo licito su
gjercicio, sino mediante resolucién de autoridad competente encaminada a tutelar los
derechos de los trabajadores o de la sociedad, en los casos que se prevean en la ley”; lo
anterior en el entendido de la privacién de escogencia de un cargo laboral que fue
ofertado inicialmente, quedando en total desventaja constitucional todos los ciudadanos
inclusivo el suscrito, a quien le fue causado tal perjuicio.

QUINTO: Dentro del mal procedimiento adoptado por parte del personal que responde las
extensiones que hacen partes de los abonados telefénicos 3259700 de la CNSC EXT
1125, 1132 y 1168. Personas con quienes sostuve comunicacion telefénica incluida la
sefiora IRMA RUIZ MARTINEZ, Gerente de la Convocatoria entre otras, asi mismo con el
personal que hizo parte del apoyo en los abonados telefénicos en las fechas de Enero y
Febrero de la presente anualidad, teniendo en cuenta que los mismos me orientaron a
que mi soporte de Certificacibh de Profundizacién Técnica segun esta orientacién
recibida, no tendria validez como Especializacién de acuerdo a los nuevos requisitos de la
OPEC (57459) para la cual apligué en la inscripcion del afio 2017, provocando en
consecuencia de la mala orientacién que solicitara mediante correo electrénico del 24 de
Enero 2018, cambio de OPEC y adiciéon de documentos.

SEXTO: Soy un ciudadano de quien mi sustento econoémico derivado de mis ingresos
laborales dependen mis Padres, personas que son poblacion vulnerables, dada sus
condiciones de impedimento laboral por falta de oportunidad, atendiendo que su régimen
de salud pertenece al subsidio del estado, igualmente de mi sustento también se
benefician mis dos (2) hermanos Menores de Edad; lo que indica que una limitacién al
derecho de igualdad en la convocatoria (436 CNSC — SENA) me posiciond en desventaja
de los demas participantes al solicitar requisitos en el OPEC el cual inicialmente me habia
postulado, debiendo cambiar segun el concepto dado posteriormente por la pagina de la
convocatoria y por los agentes de la CNSC que respondieron al abonado telefénico
3259700 EXT 1125, 1132 y 1168 que no era valido mi soporte de PROFUNDALIZACION
TECNICA desconociendo la normativa aplicable al concurso en mencion, lo que
contradice la respuesta recibida mediante el Radicado Numero PQR: 201809280119 y
que me dejé en desventaja, privo y viold el principio de la buen Fe, al orientar en forma
errbnea mi situaciéon especial, que fundamentaba y daba valides a mi Certificacion de
estudios.

SEPTIMO: Derivada de la mala informacion y orientacion recibida por parte de los
agentes de la CNSC solicité cambio de OPEC y adicion de documentos (anexo 5-6),
teniendo en cuenta que una de las opciones dadas por la Comision permitia aplicara a
una nueva OPEC de la misma Convocatoria y por ende adicionar documentos, lo anterior
soportado en la respuesta Numero PQR: 201809280119; cuando ellos conocian
claramente y por el conocimiento de Ley que aplica en este caso los procedimientos
adoptados en la Ley 909 de 2004 para esta clase de Convocatorias, lo que para mi ha
sido un total perjuicio.

OCTAVO: De todo lo anterior se destacan mis resultados en el Concurso en la Etapa de
Pruebas escritas de conocimientos la cual me posicioné en un primer lugar inicialmente, lo
que deja como evidencia mis capacidades sobresalientes y la meritocracia de la cual me
considero merecedor, y aunque suene reiterativo el perjuicio causado toda vez que me vi
obligado a realizar cambio de OPEC por la mala orientaciéon que me ofrecié el personal
encargado de la convocatoria con quienes tuve comunicacion telefénica, imploro sefior
JUEZ, tenga usted como principio de buena fe credibilidad en mis palabras, nuevamente
REITERO quedando en desventaja frente al principio de oportunidad legal, el principio
~especial del debido proceso que rige todos los procedimientos de nuestro Pais y violatorio
de todo fondo la negativas y desgaste ocasionado en esta convocatoria, en el entendido
que siempre debo esperar a que sus respuestas se me den sin el cumplimiento del fondo
especial de mi PETICION, razoén por la cual me han causado un perjuicio toda vez que por
la tardanza o la no respuesta a mis peticiones, se desencadend todos estos hechos que a
la fecha vulneran mis derechos.
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NOVENO: Cabe sefalar dentro de los hechos relatados, que es de concepto comtn
pensar que una profundizacion técnica no es equivalente a una especializacion, lo que es
talvez pensamiento del mismo sefior JUEZ, sin embargo dentro del documento
COMPILATORIO (Anexo 7) que rige esta convocatoria se esclarece que para esta misma,
ambos titulos tienen el mismo rango clasificatorio, razones y causales que si deben
conocer las personas encargadas de brindar asesoria dentro del marco de la convocatoria
436 de 2017, siendo de obligatorio conocimiento de los mismos y no dar orientaciones
con conocimiento comun, sino de conocimiento exacto como es el deber ser o hacer;
precisamente por desconocerlo dieron al suscrito esa mala orientacién que hoy me tiene
en esta precaria situacion, teniendo que acudir a usted para que se restablezcan mis
derechos de ciudadano colombiano.

DECIMO: Otro aspecto importante a tener en cuenta es mi interés a que una vez se
revise mi caso especial, se me permita hacer parte de la escogencia, ya que me causaron
dafios del derecho a la oportunidad y el mérito, toda vez que ese cargo esta desierto y
como quedo demostrado, cumplo y cumpli con los requisitos y el mérito necesario para
ser parte de la personal de carrera administrativa del SERVICIO NACIONAL. DE
APRENDIZAJE “SENA”, especificamente en la OPEC 57459, la cual fue inicialmente
escogida por mi, ya que decidi minuciosamente que cumplia y la cual abandoné por las
mala orientacion recibida por parte de la CNSC, y reitero cumplo los requisitos,
conocimiento y el mérito para para ejercer el cargo de la OPEC 57459.

DECIMO: No siendo ya suficiente toda la cadena de sucesos que han ocurrido en torno a
lo que tiene que ver con mi participacion en la convocatoria 436 de 2017, el personal
encargado de la revision de antecedentes de la Universidad de Medellin, al menos
quienes me calificaron son también desconocedores de la normativa que rige a la
convocatoria, dando como consecuencia una vez mas una afectacion negativa a mi como
participante. Toda vez que de manera equivocada omitieron el Acuerdo No. CNSC -
20181000001006 del 08 - 06 - 2018 "Por el cual se aclaran los articulos 41 y 43 del
Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017, que convocé a Concurso
Abierto de Meéritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de
personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio
Nacional de Aprendizaje - SENA, "Convocatoria No. 436 de 2017- SENA", (anexo 9-10)
derivandose de esto el desgaste administrativo consecuente por no ser plenamente
conocedores de la norma, causando perjuicio irremediable no solo a mi, sino a muchos
otros participantes de la convocatoria, que hoy por hoy han presentado diversas tutelas
fundamentadas en los errores cometidos por el personal de la Universidad de Medellin en
lo que a la calificacion de antecedes se refiere. Asi como ha tenido que pasar el suscrito
por todas estas situaciones que hoy me llevan a presentar esta acciéon de tutela,
solicitando me sean restituidos y protegidos mis derechos, por cuanto me he visto
afectado negativamente por la labor desacertada del equipo de trabajo de la convocatoria
en quien confié en su debido momento como asesores del mismo proceso para tomar
decisiones de peso.

DERECHOS VULNERADOS
Estimo violado el derecho a la igualdad, a un trabajo en condiciones dignas teniendo en
cuenta el perfil profesional, derecho al mérito y la oportunidad, derecho al debido proceso.
PRUEBAS

Con el fin de establecer la vulneracion de los derechos, solicito sefior Juez se sirva tener
en cuenta las siguientes pruebas:

1. Correo del 19 de Octubre del 2017 donde consta mi inscripcion a la OPEC 57459.
2. Acuerdo No. 20181000000876 del 19 de enero de 2018
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3. Correo del 24 de Enero de 2018, donde consta la notificacion del cambio de
requisitos de la OPEC y las solicitudes de adicién de documentos y cambio de
OPEC.

4. Folio 12 del Documento compilatorio de los Acuerdos contentivos de la

- Convocatoria N° 436 de 2017 — SENA

5. Oficio de Respuesta PQR 201809280119

6. Acuerdo No. CNSC - 20181000001006 del 08 - 06 — 2018

7. Soporte de Profundizacién Técnica en Microfinanzas

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos relacionados, solicito al sefior Juez disponer y ordenar a
favor mio lo siguiente:

PRIMERO: Se ordene a la Comisién Nacional del Servicio Civil, realice las modificaciones
necesarias para que mi estado en el SIMO dentro de la convocatoria 436 de 2017 —
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA”, se modifique la OPEC en la que
actualmente aparezco inscrito OPEC 57275 por la OPEC 57459, para la cual aplique el 19
de Octubre del afio 2017, como lo soporta el correo impreso que corresponde al anexo 01
y para la cual cumplo los requisitos minimos incluidos el titulo de PROFUNDIZACION
TECNICA EN MIRCROFINANZAS relacionados con las funciones del empleo, teniendo
en cuenta que es un perfil financiero.

SEGUNDO: Se ordene a la Comisién Nacional del Servicio Civil, se adicione el
documento aportado por el suscrito mediante correo electronico el 24 de Enero de 2018
(anexo 5-6), denominado PROFUNDIZACION TECNICA EN MIRCROFINANZAS (Anexo
11) relacionados con las funciones del empleo, teniendo en cuenta que es un perfil
financiero, lo que asi permite soportar que se cumple con los requisitos minimos, dejo a
consideracién del sefior JUEZ o de la CNSC, el aplicar nuevas pruebas de conocimiento,
teniendo en cuenta que ambas OPEC son de nivel técnico y sus funciones solo varian es
dos:

+ Apoyar en la conservacion de los recursos de la entidad, a través del desarrollo y
aplicacion de los procedimientos y métodos establecidos por la entidad.

« Apoyar en la ejecucion de los procedimientos del proceso financiero, con el fin de
garantizar la sostenibilidad financiera y el cumplimiento de los objetivos
institucionales.

Cabe resaltar que mi cambio de OPEC, conforme a mi peticion no generaria afectacion
alguna sobre ningun otro participante.

TERCERO: Se ordene a la Universidad de Medellin, realizar la respectiva calificacion de
los antecedentes, teniendo en cuenta la Normatividad aplicable, obligando en
consecuencia a que se optimice los conocimientos del personal a cargo de la calificacién
de antecedentes y que esto evite mas desgaste administrativo, y mas trabajo dispendioso
para nuestra honorable rama judicial, siendo esta nuestra herramienta para proteger y
resguardar nuestros derechos, en este caso en particular el de los participantes de la
convocatoria 436 de 2017 — SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA”.
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FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundamento esta accién en el articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991 y sus
decretos reglamentarios 2591 y 306 de 1992.

Sobre la procedencia de la accién de Tutela, es indispensable indicar el pronunCIamlento
Jurisprudencial al respecto:

La corte constitucional en Sentencia T-180 del 18 de Abril del 2015, expreso: “En lo que
se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un concurso de meéritos,
esta Corporacion ha sostenido que si bien los afectados pueden acudir a
las acciones sefialadas en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas; en
algunos casos las vias ordinarias no resultan idéneas y eficaces para restaurar los
derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un remedio pronto e integral
para los aspirantes y la mayoria de veces debido a la congestion del aparato
jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongacion de la vulneracion en
el tiempo. La accion de tutela es un mecanismo excepcional de defensa de los derechos
fundamentales de las personas participan en un proceso de seleccion de personal publico
y son victimas de un presunto desconocimiento de cualquiera de sus derechos
fundamentales.”

JURAMENTO

Manifiesto bajo gravedad de juramento que no he presentado accidon de tutela ante otra
autoridad por los mismo hechos y derechos, ni contra las mismas autoridades aqui
demandadas.

ANEXOS

Copia de la tutela para el archivo del Juzgado
Copia de los documentos relacionado en el acapite de pruebas.

NOTIFICACIONES

Recibo Notificaciones en la Calle 6 No 0W-45, Torre 6 Apto 303, Conjunto
Caracoli Piedecuesta, en Piedecuesta — Santander, Celular 315-332-9541, correo
electrénico Laicos01@gmail.com

LOS ACQIONADOS,
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, Carrera 16 No 96-64, Piso 7, Bogota —
Correo notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, Carrera 87 No 30-65, Medellin — Antioquia.

De Usted, respetuosamente,

R L g&./‘g%QGUERRERO COLLANTES

CC. No. 1.090.424.269
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Floridablanca, Octubre 31 de 2018.

SENOR
JUEZ CIVIL MUNICIPAL (REPARTO)
E.S.D.

REF: Accion de Tutela.

ACCIONANTE: RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES.
ACCIONADOS: CNSC - UNIVERSIDAD DE MEDELLIN.

Yo, RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES, mayor de edad, vecino de
esta ciudad, identificado con la cédula de ciudadania 1.090.424.269 y lugar de
expedicion aparece al pie de mi correspondiente firma, residente en Piedecuesta
Santander, Calle 6 No. 0 W — 45, Torre 6, Apto. 303, actuando en nombre propio;
acudo respetuosamente ante su Despacho para promover ACCION DE TUTELA,
de conformidad con el articulo 86 de la Constitucion Politica y los Decretos
Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de 2.000, para que judicialmente se me (le)
conceda la proteccion de los derechos constitucionales fundamentales que
considero vulnerados y/o amenazados por las acciones y/o omisiones de la
Universidad de Medellin y la CNSC respecto de la Oferta de Empleo abierta con
la Convocatoria No. 436 — 2016, teniendo en cuenta los siguientes hechos:

PRIMERO: El 19 de Octubre del 2017, me Inscribi a la convocatoria 436 de 2017
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA” para la OPEC 57459 de Nivel Técnico
Grado 3. Como lo soporta correo que se anexa recibido el 19/09/2017, a las 14:13 Horas
remitido por simo@cnsc.gov.co, conforme se abrid proceso de la convocatoria mediante
Acuerdo No 20171000000116 del 24 07 2017 "Por el cual se convoca a Concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta
de personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio
Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria N° 436 de 2017 - SENA"

SEGUNDO: Me privaron el derecho a la libre escogencia y participacion del cargo que
inicialmente habia sido escogido, entendiéndose el mismo en que cuando se abrid la
Convocatoria, la misma reunia otros requisitos que de manera intempestiva y rapida
obligaban a cambiar OPEC por canto agregaron mas requisitos para cada caso en
particular; y sin ningun previo aviso dentro del debido proceso nunca fueron informados a
los participantes si cumplian con el debido tramite legal de poder cambiar los cargos
ofertados, recibiendo una orientacion idénea y oportuna conforme al Acuerdo No.
20181000000876 del 19 de enero de 2018 "Por el cual se corrigen errores formales
de digitacion, transcripcién u omision de palabras en la informacién de doscientos
diecisiete (217) empleos de la Oferta Publica de Empleo de Carrera - OPEC de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, en el Sistema para la Iqualdad, el Mérito y la
Oportunidad - SIMO

TERCERO: La misma situacion planteada y expuesta en el item SEGUNDO de esta
TUTELA, me caus6 un perjuicio a mis derechos legales, constitucionales y dentro del
marco de Ley que se fundamenta legaimente en el Articulo 25 de nuestra Carta
Constitucional: “El trabajo es un derecho y una obligacién social y goza, en todas sus
modalidades, en_especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un
trabajo en condiciones dignas y justas”.

CUARTO: De igual manera, el marco establecido en el Articulo 8o. del Cédigo Sustantivo
de Trabajo que rige nuestro Pais, nos respalda frente a lo que corresponde a Libertad de
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Trabajo cuando nos resume en sintesis legal unos derechos que son inalienables a los
adquiridos por razon de nuestra humanidad: “Nadie puede impedir el trabajo a los demas,
ni que se dediquen a la profesion, industria o comercio que les plazca, siendo licito su
ejercicio, sino mediante resolucion de autoridad competente encaminada a tutelar los
derechos de los trabajadores o de la sociedad, en los casos que se prevean en la ley”; lo
anterior en el entendido de la privacion de escogencia de un cargo laboral que fue
ofertado inicialmente, quedando en total desventaja constitucional todos los ciudadanos
inclusivo el suscrito, a quien le fue causado tal perjuicio.

QUINTO: Dentro del mal procedimiento adoptado por parte del personal que responde las
extensiones que hacen partes de los abonados telefonicos 3259700 de la CNSC EXT
1125, 1132 y 1168. Personas con quienes sostuve comunicacién telefonica incluida la
sefiora IRMA RUIZ MARTINEZ, Gerente de la Convocatoria entre otras, asi mismo con el
personal que hizo parte del apoyo en los abonados telefénicos en las fechas de Enero y
Febrero de la presente anualidad, teniendo en cuenta que los mismos me orientaron a
que mi soporte de Certificacion de Profundizacién Técnica segun esta orientacion
recibida, no tendria validez como Especializaciéon de acuerdo a los nuevos requisitos de la
OPEC (57459) para la cual apliqué en la inscripcion del afio 2017, provocando en
consecuencia de la mala orientacion que solicitara mediante correo electrénico del 24 de
Enero 2018, cambio de OPEC y adicién de documentos.

SEXTO: Soy un ciudadano de quien mi sustento econdémico derivado de mis ingresos
laborales dependen mis Padres, persohas que son poblacion vulnerables, dada sus
condiciones de impedimento laboral por falta de oportunidad, atendiendo que su régimen
de salud pertenece al subsidio del estado, iguaimente de mi sustento también se
benefician mis dos (2) hermanos Menores de Edad; lo que indica que una limitacién al
derecho de igualdad en la convocatoria (436 CNSC — SENA) me posicion6 en desventaja
de los demas participantes al solicitar requisitos en el OPEC el cual inicialmente me habia
postulado, debiendo cambiar segun el concepto dado posteriormente por la pagina de la
convocatoria y por los agentes de la CNSC que respondieron al abonado telefonico
3259700 EXT 1125, 1132 y 1168 que no era valido mi soporte de PROFUNDALIZACION
TECNICA desconociendo la normativa aplicable al concurso en mencion, lo que
contradice la respuesta recibida mediante el Radicado Numero PQR: 201809280119 y
que me dejo en desventaja, privo y viold el principio de la buen Fe, al orientar en forma
erronea mi situaciéon especial, que fundamentaba y daba valides a mi Certificacion de
estudios.

SEPTIMO: Derivada de la mala informacion y orientacién recibida por parte de los
agentes de la CNSC solicité cambio de OPEC y adicién de documentos (anexo 5-6),
teniendo en cuenta que una de las opciones dadas por la Comisién permitia aplicara a
una nueva OPEC de la misma Convocatoria y por ende adicionar documentos, lo anterior
soportado en la respuesta Numero PQR:201809280119; cuando ellos conocian
claramente y por el conocimiento de Ley que aplica en este caso los procedimientos
adoptados en la Ley 909 de 2004 para esta clase de Convocatorias, lo que para mi ha
sido un total perjuicio.

OCTAVO: De todo lo anterior se destacan mis resultados en el Concurso en la Etapa de
Pruebas escritas de conocimientos la cual me posiciond en un primer lugar inicialmente, lo
que deja como evidencia mis capacidades sobresalientes y la meritocracia de la cual me
considero merecedor, y aunque suene reiterativo el perjuicio causado toda vez que me vi
obligado a realizar cambio de OPEC por la mala orientacién que me ofrecié el personal
encargado de la convocatoria con quienes tuve comunicacién telefonica, imploro sefior
JUEZ, tenga usted como principio de buena fe credibilidad en mis palabras, nuevamente
REITERO quedando en desventaja frente al principio de oportunidad legal, el principio
especial del debido proceso que rige todos los procedimientos de nuestro Pais y violatorio
de todo fondo la negativas y desgaste ocasionado en esta convocatoria, en el entendido
que siempre debo esperar a que sus respuestas se me den sin el cumplimiento del fondo
especial de mi PETICION, razén por la cual me han causado un perjuicio toda vez que por
la tardanza o la no respuesta a mis peticiones, se desencadend todos estos hechos que a
la fecha vulneran mis derechos.
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NOVENO: Cabe sefalar dentro de los hechos relatados, que es de concepto comun
pensar que una profundizacion técnica no es equivalente a una especializacion, lo que es
talvez pensamiento del mismo sefior JUEZ, sin embargo dentro del documento
COMPILATORIO (Anexo 7) que rige esta convocatoria se esclarece que para esta misma,
ambos titulos tienen el mismo rango clasificatorio, razones y causales que si deben
conocer las personas encargadas de brindar asesoria dentro del marco de la convocatoria
436 de 2017, siendo de obligatorio conocimiento de los mismos y no dar orientaciones
con conocimiento comun, sino de conocimiento exacto como es el deber ser o hacer;
precisamente por desconocerlo dieron al suscrito esa mala orientacién que hoy me tiene
en esta precaria situacion, teniendo que acudir a usted para que se restablezcan mis
derechos de ciudadano colombiano. '

DECIMO: Otro aspecto importante a tener en cuenta es mi interés a que una vez se
revise mi caso especial, se me permita hacer parte de la escogencia, ya que me causaron
dafios del derecho a la oportunidad y el mérito, toda vez que ese cargo esta desierto y
como quedd demostrado, cumplo y cumpli con los requisitos y el mérito necesario para
ser parte de la personal de carrera administrativa del SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE “SENA", especificamente en la OPEC 57459, la cual fue inicialmente
escogida por mi, ya que decidi minuciosamente que cumplia y la cual abandoné por las
mala orientacion recibida por parte de la CNSC, y reitero cumplo los requisitos,
conocimiento y el mérito para para ejercer el cargo de la OPEC 57459.

DECIMO: No siendo ya suficiente toda la cadena de sucesos que han ocurrido en torno a
lo que tiene que ver con mi participacién en la convocatoria 436 de 2017, el personal
encargado de la revision de antecedentes de la Universidad de Medellin, al menos
quienes me calificaron son también desconocedores de la normativa que rige a la
convocatoria, dando como consecuencia una vez mas una afectacion negativa a mi como
participante. Toda vez que de manera equivocada omitieron el Acuerdo No. CNSC -
20181000001006 del 08 - 06 - 2018 "Por el cual se aclaran los articulos 41 y 43 del
Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017, que convoco a Concurso
Abierto de Méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de
personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio
Nacional de Aprendizaje - SENA, "Convocatoria No. 436 de 2017- SENA", (anexo 9-10)
derivandose de esto el desgaste administrativo consecuente por no ser plenamente
conocedores de la norma, causando perjuicio irremediable no solo a mi, sino a muchos
otros participantes de la convocatoria, que hoy por hoy han presentado diversas tutelas
fundamentadas en los errores cometidos por el personal de la Universidad de Medellin en
lo que a la calificacion de antecedes se refiere. Asi como ha tenido que pasar el suscrito
por todas estas situaciones que hoy me llevan a presentar esta accion de tutela,
solicitando me sean restituidos y protegidos mis derechos, por cuanto me he visto
afectado negativamente por la labor desacertada del equipo de trabajo de la convocatoria
en quien confié en su debido momento como asesores del mismo proceso para tomar
decisiones de peso.

DERECHOS VULNERADOS
Estimo violado el derecho a la igualdad, a un trabajo en condiciones dignas teniendo en
cuenta el perfil profesional, derecho al mérito y la oportunidad, derecho al debido proceso.
PRUEBAS

Con el fin de establecer la vulneracion de los derechos, solicito sefior Juez se sirva tener
en cuenta las siguientes pruebas:

1. Correo del 19 de Octubre del 2017 donde consta mi inscripcion a la OPEC 57459..
2. Acuerdo No. 20181000000876 del 19 de enero de 2018
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3. Correo del 24 de Enero de 2018, donde consta la notificacion del cambio de
requisitos de la OPEC vy las solicitudes de adicién de documentos y cambio de
OPEC.

4. Folio 12 del Documento compilatorio de los Acuerdos contentivos de la

Convocatoria N° 436 de 2017 — SENA

Oficio de Respuesta PQR 201809280119

Acuerdo No. CNSC - 20181000001006 del 08 - 06 — 2018

Soporte de Profundizacion Técnica en Microfinanzas

No o

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos relacionados, solicito al sefior Juez disponer y ordenar a
favor mio lo siguiente:

PRIMERO: Se ordene a la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, realice las modificaciones
necesarias para que mi estado en el SIMO dentro de la convocatoria 436 de 2017 —
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA”, se modifique la OPEC en la que
actualmente aparezco inscrito OPEC 57275 por la OPEC 57459, para la cual aplique el 19
de Octubre del afio 2017, como lo soporta el corred impreso que corresponde al anexo 01
y para la cual cumplo los requisitos minimos incluidos el titulo de PROFUNDIZACION
TECNICA EN MIRCROFINANZAS relacionados con las funciones del empleo, teniendo
en cuenta que es un perfil financiero.

SEGUNDO: Se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil, se adicione el
documento aportado por el suscrito mediante correo electronico el 24 de Enero de 2018
(anexo 5-6), denominado PROFUNDIZACION TECNICA EN MIRCROFINANZAS (Anexo
11) relacionados con las funciones del empleo, teniendo en cuenta que es un perfil
financiero, lo que asi permite soportar que se cumple con los requisitos minimos, dejo a
consideracion del sefior JUEZ o de la CNSC, el aplicar nuevas pruebas de conocimiento,
teniendo en cuenta que ambas OPEC son de nivel técnico y sus funciones solo varian es
dos:

e Apoyar en la conservacion de los recursos de la entidad, a través del desarrollo y
aplicacién de los procedimientos y métodos establecidos por la entidad.

¢ Apoyar en la ejecucion de los procedimientos del proceso financiero, con el fin de
garantizar la sostenibilidad financiera'y el cumplimiento de los objetivos
institucionales.

Cabe resaltar que mi cambio de OPEC, conforme a mi peticidn no generaria afectacion
alguna sobre ningun otro participante.

TERCERO: Se ordene a la Universidad de Medellin, realizar la respectiva calificacion de
los antecedentes, teniendo en cuenta la Normatividad aplicable, obligando en
consecuencia a que se optimice los conocimientos del personal a cargo de la calificacion
de antecedentes y que esto evite mas desgaste administrativo, y mas trabajo dispendioso
para nuestra honorable rama judicial, siehdo esta nuestra herramienta para proteger y
resguardar nuestros derechos, en este caso en particular el de los participantes de la
convocatoria 436 de 2017 — SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA’.
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FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundamento esta accion en el articulo 86 de la Constitucién Politica de 1991 y sus
decretos reglamentarios 2591 y 306 de 1992. ’

Sobre la procedencia de la accién de Tutela, es indispensable indicar el pronunciamiento
jurisprudencial al respecto:

La corte constitucional en Sentencia T-180 del 18 de Abril del 2015, expresé: “En lo que
se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un concurso de méritos,
esta Corporacién ha sostenido quesi bien los afectados pueden acudir a
las acciones sefialadas en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas, en
algunos casos las vias ordinarias no resultan idéneas y eficaces para restaurar los
derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un remedio pronto e integral
para los aspirantes y la mayoria de veces debido a la congestion del aparato
Jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongacion de la vulneracion en
el tiempo. La accion de tutela es un mecanismo excepcional de defensa de los derechos
fundamentales de las personas participan en un proceso de seleccién de personal publico
y son victimas de un presunto desconocimiento de cualquiera de sus derechos
fundamentales.”

JURAMENTO

Manifiesto bajo gravedad de juramento que no he presentado accidn de tutela ante otra
autoridad por los mismo hechos y derechos, ni contra las mismas autoridades aqui
demandadas.

ANEXOS

Copia de la tutela para el archivo del Juzgado
Copia de los documentos relacionado en el acapite de pruebas.

NOTIFICACIONES

Recibo Notificaciones en la Calle 6 No O0W-45, Torre 6 Apto 303, Conjunto
Caracoli Piedecuesta, en Piedecuesta — Santander, Celular 315-332-9541, correo
electronico Laicos01@gmail.com

LOS AC§:IONADOS,
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, Carrera 16 No 96-64, Piso 7, Bogota —
Correo notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, Carrera 87 No 30-65, Medellin — Antioguia.

De Usted, respetuosamente,

RONAL A GUERRERO COLLANTES
CC. No. 1.090.424.269













31/10/2018 : Ghail - CNSC, Inscripcién a convocatoria.

: Gmaﬁ v Ronal Orlando <laicos01@gmail.com>

CNSC, Inscripcién a convocatoria.
1 mensaje.

simo@cnsc.gov.co <simo@cnsc.gov.co>‘ 19 de octubre de 2017, 14:13
Para: LAICOS01@gmail.com ’

Reporte de Inscripcién

dezpaye para b igudldad,
«l Méritoy ks Opotinided

Bienvenido LAICOS01
Usted se encuentra inscrito a: »
- La convocatoria: Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA

- Selecciond el empleo con cédigo: 57459 y nivel: Tecnico.

httna-//Imail annale rom/mailn/02ik=NReR7F1fR2R view=nitR sparch=all& narmthid=thread-f2%A2A 15817144184N21471R4& cimnl=men-fOLRA1RR171441R4N 171
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AéuER'ob No. ﬂcﬂsc-20‘18.1000:000876,,051. 19-01-2018

informacion de dostientos diecisiete (217) empleos de la Ofen‘a Publica de Emp!eo de Carrera OPEC
de la Convocatona No 436 de 2017 — SENA,.en el Sistema para la lgualdad el Mer/to yia
Opon‘umdad S!MO” Ce

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-,

En uso de sus facultades constltuc:onales y !egales en especial las conferidas en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, enos articulos 11, 12y 30 de la Ley 909 de 2004, en los articulos 2.2.6.1y 2.2.6.3
del Decreto 1083 de 2015'y\_,en el artlculo 45 del Codigo de Procedimiento Admlmstratwo y de lo
Contencioso Admmlstratlvo Yo

CONSlDERANDO QUE:

El articulo 130 de la Carta dlspone "Habra -una Comision Nacional del Servicio Civil responsable de Ia
admm;strac:on y wg:lancra de las earreras de los serwdores publicos, excepcidn hecha de las que tengan carécter
especial”.

El literal ¢) dei artlcule 14 de la- Ley 908 de 2004 establece como funcion de ia CNSC, la de "Elaborar
las convocatorias a-concurso para:el desempefio de empieos publicos de carrera, de acuerdo con los terminos y
condiciones que establezcan la presente iey yel reglamento : ‘

En virtud: de dlchas facultades Ia Comlsmn Naciona! del Servicio Civil profirié el Acuerdo No.
201710000001 16 del 24 de julio de 2017, por medio de! cual convocé a Concurso abierto de méritos
para proveer deﬂmtwamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema
General de Carrera Admln:stratrva del Serv;cto Nacional de Aprendizaje -SENA- Convocatona No. 436
de 2017 SENA-- ' ' :

Mediante el Acuerdo No 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, la Comisién Nacional del
Servicio Civil modmco Ios aruculos 3° y 10° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Asi mismo, a traves del Acuerdo No: 20171000000156 del 19 de octubre de 2017, esta Comision
Nacional corrigid errores formales de digitacion, transcripcién u omisién de palabras en el ingreso de la
informacion dé‘tréinta (30) empleos de la Oferta Publica de Empieo - OPEC de la Convocatoria No. 436
de 2017 SENA en el Slstema para [a !gualdad el Mérito y la Oportunidad SIMO.

Conforme alo estabiemdo en el artlculo 30 delalLey 909 de 2004, la CNSC suscnbto con Ia Universidad
de Pamp!ona eI Contrato de Prestacmn de Serv:cnos No. 362 de 2017, cuyo objeto consiste en:

( J DESARROLLAR EL PROCESO DE SELECCION PARA LA PROVISION DE EMPLEOS
VACANTES .DESDE.LA. ETAPA DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS HASTA LA
PUBLICACION DE.. RESULTADOS DEFINITIVOS DE LAS PRUEBAS DE COMPETENCIAS
BASICAS, FUNCIONALES Y. COMPORTAMENTALES DE LA CONVOCATORIA No. 436 DE 2017
- SENA, PERTENEC}ENTE AL SISTEMA GENERAL DE CARRERA ADMINISTRATIVA. (...)"

En el desarrollo de |a etapa’ de venﬂcacnon de reqwsnos minimos, se evidenci6 varios errores formales
de transcripcion u-omision de palabras ‘entre la:informacion reportada a través de’ |la Oferta Pablica de
Empleos de Carrera-OPEC- y el Manual Especifico de Funciones y Competencias.Laborales adoptado
por el SENA a traves de la Resolucnon No. 1458 de 30 de agosto de 2017.

Con ocasion de lo anterlor la CNSC medlante OfICIO No’ 20172120570271 del 26 de dlmembre ge 2017,
solicité al SGI’V!CIO Nacional de Aprendizaje -SENA-; 1a revision de los empleos ofertados en el proceso
de seleccion de la' Convocatoria No. 436 de- 2017, ‘que’ ‘contenian errores formales de transcnpcnon u
omlsmn de palabras con el fin' de tomar Ias med:das pertmentes en Ia ejecucmn de la Convocatorla

0 Com.siGn Nagionat
C N S C ' éei Servicio Civi,
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“Por el cual se' corrigen errores formales de digitacion, transcripcion u omisién de palabras en la informacion & doscientos
diecisiete (217) empleos de la Oferta Pablica de Empieo de Carrera - OPEC de fa Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA en
el Sistema para la igualdad, el Mérnito y la Oportunidad - SIMO™ L

Através de oficio No 2-201 8 000073 del 10 de enero de 2018, radicado en la CNSC bajo el consecutivo
No: 20186000019402 del 11 de enero. de 2018,.el SENA remitié.a.la CNSC el consolidado. de. los
empleos gue seran objeto de correccmn en Ia Oferta Pubhca de Empleos de Carrera -OPEC- con

de cargar la informacién al Slstema SIMO, en un total de doscnentos dlecmete (217) empleos de :

acuerdo con la sngulente relamon

— | No.DEEmPLEOS |
NIVEL JERARQUICO | CON CAMBIOS ENLA| ~~  CODIGO OPEC
OPEC

ASISTENCIAL . | .. [ 10_.

57605, 57123, 57862, 57002, 56971,
'|'57543: 57574, 58116, 60192, 58872.
58222, 60348, 57027, 57989, 57476,
| 57666,:569104, 57506, 57681,.59111,

I ; . ... |57894,57147, 60350, 57321, 57828, |
TECNICO ‘ 42 61280, 57459, 58956, 58631, 57143, |
56957, 56949, 57814, 57127, 57703, '
| 80084, 56983, 56924, 57116, 59771,
56958, 57282, 57713, 60554, 57715,
58921, 57498.
- 158355, 58390, 58453, 58509; 58730, |
58805, 58806, 58855, 58974, 59012, |*
59055, 58099, 58171, 59227, 59273,
159327, 59331, 59371, 69395, 59398,
15939959413, 59431, 59442, 59468, - *| -
T S .+ | 59490, 59496, 59508, 59579, 59599, "
INSTRUCTOR 64 . - |59680, 59715, 59756, 59765, 59860,
59871, 59873, 59895, 59906, 60012,
60015, 60019, 60021,.60023,'60048.
60054, 60110, 60240,:60265, 60299,
60303, 60307, 60308, 60310, 60407,
| 80459, 60585, 60919, 60938, 60974,
61011, 61024, 61116,59956. -
57139, 61678, 57436, 58699, 58125,
. |57792, 57559, 60108, 56963,60370, |
- 1’57132, 56946, 58583, 60093, 61720, |~
" 58024, 60486, 57544, 58577, 57308,
57587. 57753, 57111, 56941, 61464,
160126, 62142, 57160,67597, 57115, |~
- | 58164, 61404,.61088, 60485, 58030,
7| 57004,58478, 61455, 58291, 60099; -
.- | 56993, 60159, 58447, 61479,:58014, . *|.
57595, 60155, 57825, 57101, 57073,
- 160373,56964, 57344, 57324, 57916, R
57397, 57148, 57395, 56938, 57585, | .
56939, 57304, 57108, 56919, 60487,
| 57085, 60178, 57161, 61489, 57039,
157130, 60152, 59753, 58288, 57100, - |.
60123, 57415, 57056, 57238, 56920,  |..
1571085, 57154 58289, 59159, 60153, |
- 158265, 58266, 60742, 61080, 56952, " |
| 58264, 56985, 57038, 57137, 58280,
61894, 62084, 62116.
"ASESOR 3 '|e0b589, 57461, 60393.
CTOTAL ~ | 217 o : 217

PROFESIONAL 98

Las correcciones realizadas a los empleos relacionados en el cuadro anterior, deberan ser consultadas
por los aspirantes en el Sistema para la. Igualdad el Mérito y la Oportunidad ~ SIMO, con el fin de

verificar el cumplimiento de los requusutos minimos, de conformidad con la informacién de la Oferta,

Publica de Empleo de Carrera -OPEC-. En caso que el aspirante evudencxe gue no cumple con los

requisitos  de.- formacién .y.. experiencia, podra .solicitar . a -la CNSC al  correo. electromco;

correciongssena@cnsc.gov.co , el cambio de empieo o en su defecto la devolucién del costo det

50136, 57083, 57557, 60345,.57528, |« . . -
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"Por ef cual se bérhgé}x errores formales de digitacion, transcripcion u omision de palabras en la informacion de doscientos
dtecxszete (21 7) empleos de !a Ofeda Pablica de Empleo de Carrera - OPEC de Ja Convocatoria No 436 de 2017 SENA en
, é'para ia Igualdad e.‘ Mento Y la Oporfumdad SIMO : _

derecho.de participacion, Los aspirantes. que no.opten por cualquiera de las dos alternativas aqui
previstas, se entendera que contindan. inscritos en el mismo empleg y sus requcsnos para el ejercicio
de éste se verificaran conforme a los documentos aportados en la oportumdad respectlva

Es necesario precisar que con ocasién de las correcciones efectuadas sobre la Oferta Publica de
empleds de la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA-, no se disminuye el nimero de empleos ofertados
ni la cantidad de vacantes reportadas inicialmente. : . el

Cabe senalar que los paragrafos 1y2 del artsculo 10 del Acuerdo No 20171000000116 de 2017
modlﬂcado por el articulo 2° del. Acuerdo No 20171000000146 de 2017, preven lo. siguiente:

“PARAGRAFO 1°. Bajo su exclusiva responsabilidad, el aspirante debera consultar los empleos a
proveer mediante este concurso de méritos, en.la. ‘Oferta Publica de. Empleos de Carrera. OPEC,
registrada por el SENA ‘la'cual se encuentra: debidamente: ‘publicada en 1a pagina Web" de fa
Comision Nac;onal def Serv.rc:o,C:wl WWW.CNSC.gov.co y/o enface: SIMO. :

PARAGRAFO 2°; La OPE i que forma parte integrat del presente Acuerdo, -ha sido sumfmstrada
porla ent:dad Publica objeto de‘la presente Convocatoria y es de responsabilidad exclusiva de ésta,
por fo que, en caso de pre entars ,ferencra por error de digitacion, de transcripeion o de omision
de palabras entre. la OPEC y el:Manual-de Funciones y Competencias Laborales y/o demas actos
administrativos que fa determinaron; fa” OPEC se corregird dando apiicacion a lo previsto en el
articulo 45 del Cédigo de Procedir ento Adrhinistrativo y de fo Contencioso Administrativo, teniendo
encuenta fo d:spuesto en el articulo’ presente Acuerdo. Asi mismo las consecuencias que se
deriven de dIChOS errores o} mexactn‘udes recaeran en la entidad que reporté la OPEC.

Conforme lo d:spuesto por la Ley 909 de ~~2004 corresponde a fa. Comision .Nacional def Servicio
Civil, como_ asponsable defa adm“ istr ion y vigilancia de los sistemas de carrera administrativa,
excepto de 10s espeCIa!es de ongen co_ Sti tuc:ona/ la garantia y protecc:dn del sistema de mérito en
el emp!eo publrco - ’

Dentro de las. funcmnes de wgilancra confendas por la Ley 909 de 2004 a la CNSC, articulo 12, se
encuentran Ias 519u1entes o : L

a) Una vez pubhcadas Ias convocatonas a concursos fa Conusion podré en cualqwer momento, de ofrcm
iein d "

Por otro Iado el artlculo 45 del Cod|go de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Admmnstratlvo establece . -

”ARTICULO 45 CORRECCION DE ERRORES FORMALES. En cualguier tiempao, de oficio 0 a
peticion de: parte se; podran correg:r los errores simplemente formales contenidos en los actos
adm:mstrat;vos ya-sean. aritméticos, de dr_q:tac:on, de transcripcion o de omision de palabras.
En ningun-caso la-correccion: dafa Iugar a cambios en el sentido material de ia decision, ni
revivira los términos. legafes para demandar el acto. Réalizada la correccion; esta deberd ser
notiﬂcada Fol comumcada a: todos ios mteresados segin corresponda” (Negrilla fuera de texto).

Con fundamentd 'en'lo anterlor y"en aphcac:on de los principios que reglamentan la administracion

‘publica, particularmente el control ensede administrativa, el cual permite que la Administracion revise

sus propios actos; los modifigue, aclare 6 rechue en consonancia con el principio de eficacia de las
actuaciones admmlstratnyas contemplado en gl articuto 3 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo CPACA- la Comisién Nacional del Servicio Civil procedera a corregir
los errores formales de drgrtacnon transcrlpcnon u omisién de palabras en el ingreso de la informacion

-de doscientos diecisiete (217) empleos dela Oferta Publica de Empleo de Carrera -OPEC- de la
" Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, en el Sistema para la igualdad, el Mérito y la Oportunidad -

SIMO-, con ccasién de la informacion suministrada a [a CNSC, antes descrita.

H
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“Por ef cual se comgen errores. formales de d;gxtac:on franscnpcxon u omsszon de palabras en ia mformac:on de dosc:entos ‘
dtec:s:ete (217) empleos de fa Oferta Publica de Empleo de Carrera - "OPEC de fa Convacatoria No. 436 de 2017 — SENA, en |,
" el Sisterna para la lgualdad el Mérnto y la Oportunrdad - SIMO”

En mérito de lo- expuesto la Sata’ Plena de Ia Common Nacnonal del Semcno Clwl CNSC~ en SBSIOI’T’,
ordinaria del 16 de enero de 2018, =~ :

H B "' o - ACUERDA

ARTICULO PRIMERO.- Correg:r los errores de digitacion, transcnpcxon U omisién de palabras‘en el
ingreso de la informacion de doscientos diecisiete (217) empleos que hacen parte de la Oferta Publica
de Empleo de Carrera OPEC de'la- Convocatona No. 436 de 2017 - SENA, en’ e! Snstema para Ia
Igualdad, ef Mérito 'y la Opértunidad = - SIMO, relacionados a ‘continuacion: -

" No. DE.EMPLEOS CON

NIVEL JERARQUICO | campios ENLAOPEC | - COPIGOOPEC
57605, 57123, 57862, 57002, 56971,
ASISTENCIAL | 0 57543, 57574, 58118, 60192, 58872 | -
|58222,60348, 57027,.57989, 57478,...
| o L . |57666,59104, 57508, 57691, 59111, .. |
| R i .. |59136, 57083, 57557, 60345,57528, . .. |
st et i . |s57894,57147,60350, 57321, 57828, . |
TECNICO . . 42 |61280,57459, 58956, 58631, 57143,

' 56949, 57814, 57127,57703, .|
4, 56983, 56924. 57116, 59771, . ..
57282, 57713, 60554, 57715,
.57498.
8390, 58453, 50508, 58730,
5, 58806, 58855, 58974, 59012,
59099, 59171, 69227, 59273, . | .
59331, 59371, 59395, 59398,
9, 50413, 59431, 59442, 50468, |
- | 90, 59496, 59508, 59579, 59589,
INSTRUCTOR 64 59680, 59715, 59756, 59765, 59860,
| 59871, 59873, 59895, 59908, 60012,
" |80015, 60019, 60021, 60023, 60048,
* 60054, 60110, 80240, 60265, 60299,
* 160303, 60307, 60308, 60310, 60407,
| 80459, 60585, 60919, 60938, 60974,
161011, 61024, 61116, 59956,
167139, 61678, 57436, 56699, 56125,
57792, 57559, 60108, 56963, 60370,
| 57132, 56946, 58583, 60093, 61720,
| 58024, 60486 57544, 58577, 57308, | ¢
57587, 57753, 57111, 56941, 61464, ~ |+ "
i = 160126, 62142, 57160, 57597, 57115,
| S npo e 58164, 61404, 61088, 60485, 58030, |-
| T e 157004, 58478, 61455, 58291, 60009, -
| 56993, 60159, 58447, 61479, 58014, -~ |
- 57595, 60155, 57825, 57101, 57073, -
50373, 56964,-57344, 57324,57916,%7 |
| 57397, 57148, 57395, 56938, 57585,
56939, 57304, 57108, 56919, 60487,
b e - |57085,60178, 57161, 6148957089, | - |l
e o ... |57130,60152;59753, 58288, 567100, -y -~ I
- o . . | 60123 57415, 57056, 57238,56920, | .. |

|PROFESIONAL | .. 98

. |57105, 57154, 58289, 59159,60153, -
158265, 58266, 60742, 61080, 56952,

58264, 56985, 57038, 57137, 58280, L |

T i | 61894, 62084, 62116. ~ I
ASESOR | 3 ¢ |e0s8y, 57451 60393, R :
TotAL o} .. .27 | . .o.o2ar - e

PARAGRAFO: Los aspirantes inscritos en los empleos relacionados en el presente articulo deberan
consultar la nueva informacion registrada en el Sistema para la Igualdad, el Mérito y [a Opox’tunudad -
SIMO. con el fin de verificar el cumplimiento de los requisitos minimos de formacién y experiencia. En




20181000000876 ©  PéaginaS5deS

"Por &l cual se corrigen errores formales de digitacion. transcripcion u omisién de palabras en la informacion de doscientos
diecisiete (217) empleos de a Oferta Publica de Empleo de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA. en
el Sistema para la Iguaidad, el Mérito y fa Oportunidad - SIMO” :

caso de no cumplirlos, podran solicitar a la CNSC al correo electrénico correccionessena@cnsc.gov.co
el cambio de empleo o en su defecto la devolucién del costo del derecho de participacion. Los
aspirantes que no opten por cualquiera de las dos alternativas aqui previstas, se entendera que
contindian inscritos en el mismo empleo y sus requisitos para el ejercicio de éste se verificaran conforme
a los documentos aportados en la oportunidad respectiva.

ARTICULO SEGUNDO.- Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de |a fecha de su expedicion y
publicacién en la pagina Web de la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, de conformidad con
lo dispuesto en el inciso final del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 y hara parte integral de los Acuerdos
No. 20171000000116 de 2017, 20171000000146 de 2017 y 201710000001566 del 19 de octubre de
2017.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C.

JOSE AR'@!’-:/{EPULVEQ‘ MARTINEZ
/" Presidente:
i /’

A~
-

- ‘/.

Aprobé. Frdole Batién Duque. Comistonado /
Proyecto. Luz Mirella Giraldo Ontega
Rewis6. irma Rwiz Martinez -

Clara Cecitia Pardo .

Miguet Fernando Ardta L. aiy
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Gmaa R Ronal Orlando <laicos01@gmail.com>

Cbnvocatoria No. 436 de 2017 - Correcciones OPEC SENA

7 mensajes

SIMO_Notificaciones@cnsc.gov.co <SIMO Notnﬁcacnones@cnsc gov.co> ’ 23 de enero de 2018, 19:11

Para: LAICOS01 @gmall com

Estimado aspirante reciba un cordial saludo:

La Comisién Nacional del Servicio Civil, le informa que con ocasion a errores formales de transcripcion u omision de palabras evidenciados eni 1a Oferta
Publica de Empleos los de Carrera -OPEC- los cuales presentan diferencia con el Manual de Funciones y competencias del SENA, de la Convocatoria
No. 436 de 2017 - SENA, se procedi6 a realizar las correcciones pertinentes a doscientos diecisiete (217) empleos de acuerdo con Ia S|gu1ente relacion:

No. DE EMPLEOS i
CON CAMBIOS EN CODIGO OPEC
LA OPEC

NIVEL
JERARQUICO

57605, 57123, 57862, 57002, 56971, 57543, 57574, 58116; - .

ASISTENCIAL 10 50192, 58872.

58222, 60348, 57027, 57989, 57476, 57666, 59104, 57506,
57691, 59111, 59136, 57083, 57557, 60345, 57528, 57894,
57147, 60350, 57321, 57828,-61280, 57459, 58956, 58631,
57143, 56957, 56949, 57814, 57127, 57703, 60084; 56983;: ;.4 -
56024, 57116, 59771, 56958, 57282, 57713, 60554, 57715; " -
58921, 57498.

TECNICO 42

58355, 58390, 58453, 58509, 58730, 58805, 58806, 58855, .- - |-
58974, 59012, 59055, 59099, 59171, 59227, 59273, 59327, .-~

. 59331, 59371, 59395;:59398, 59399, 59413,:59431;, 59442, - {. .
59468, 59490, 59496, 59508, 59579, 59599, 59680, 59715, ...
59756, 59765, 59860, 59871, 59873, 59895, 59906, 60012,
650015, 60019, 80021, 60023, 60048, 60054, 60110, 60240,
60265, 60299, 60303, 60307, 60308, 60310, 60407, 60459,
60585, 60919, 60938, 60974, 61011, 61024, 61116, 59956.

INSTRUCTOR 64

57139, 61678, 57436, 58699, 58125, 57792, 57559, 60108
56963, 60370, 57132, 56946, 58583, 60093, 61720, 58024, - .
60486, 57544, 58577, 57308, 57587, 57753, 57111, 56941,
61464, 60126, 62142, 57160, 57597, 57115, 58164, 61404,
651088, 60485, 58030, 57004, 58478, 61455,.58291, 60099,
56993, 60159, 58447, 61479, 58014, 57595, 60155, 57825,
PROFESIONAL 98 57101, 57073, 60373, 56964, 57344, 57324, 57916, 57397,

o 57148; 57395, 56938, 57585, 56939, 57304,-57106, 56919, -
50487, 57085, 60178, 57161, 61489, 57039, 57130, 60152;:~- {1 -
59753, 58288, 57100, 60123, 57415, 57056, 57238, 56920, ' |- .-
57105, 57154, 58289, 59159, 60153, 58265,:58266;.60742; - .+ - | =
51080, 56952, 58264, 56985, 57038, 57137, 58280, 61894,
52084, 62116.

3. . o5, 57461, 60393,

217« e e e e 21T

Asi las cosas, se recomienda que la persona interesada en participar en el proceso de seleccion, REVISE NUEVAMENTE LA OPEC A LA CUALSE
INSCRIBIO, con fin de determinar el cumplimiento o no de los requisitos exigidos para el empleo.

Al respecto, es importante tener en cuenta las siguientes recomendaciones:

1. Si el aspirante desea cambiar de empleo y éste corresponde al mismo nivel debera informar al correo: correccionessena@cnsc.gov: co eI codlgo
de OPEC del nuevo empleo y la CNSC realizara el cambio respectivo.

2. Si el cambio es para un empleo de nivel diferente o verificado el cumplimiento de requisitos minimos el aspirante NO cumple con los mismos,
debera informar al correo: correccionessena@cnsc.gov.co, para que se proceda a devolver el cosio de pago de derecho de participacion del
empleo inicialmente seleccionado. .

En este caso la CNSC, realizara la anulacion de la INSCRIPCION y lo habllltara para que efectie el nuevo pago- dei derecho de parhcnpacton
en el empleo que elija de la misma Convocatoria.

3. En caso de ser necesario adicionar algtin documento para el cumplimiento del requisito minimo, debera realizar la manifestacién al correo
correccionessena@cnsc.gov.co, indicando el documento que desea adicionar.

El aspirante debera estar pendiente del correo electrénico registrado en el SIMO, toda vez que la CNSC le informara la fecha en que
sera habilitado el aplicativo para la seleccién y pago del huevo empleo.

4. E| aspirante que no opte por alguna de las alternativas anteriores, se entendera que contintia inscrito en el mismo empleo y sus requisitos para el
ejercicio de éste se verificaran conforme a los documentos aportados en la oportunidad respectiva.

5. El aspirante que no cumpla con los requisitos minimos del empleo y no le sirva ninguno de los otros empleos, debera sohcxtar la devolucu_‘m de su
derecho de participacion y la CNSC adelantara el tramite correspondiente para la devolucion del dinero.

LA ANTERIOR INFORMACION SE RECIBIRA HASTA EL DIA LUNES 29 DE ENERO DE 2018.

https://mail:google:com/mail/u/0?ik=05c67{1f62&view=pt&search=all&permthid=thread-{%3A15904304787.12300881&simpl=msg-f%3A159043047871.:.  1/4
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Cordialmente,

GRUPO DE CONVOCATORIA No. 436 DE 2017
Comision Nacional de Servicio Civil

Teléfono: 3259700 Ext: 1125,1132, 1168

Ronal Orlando <laicos01@gmail.com> 24 de enero de 2018, 8:37

Para: laura.moreno@icbf.gov.co

super. amor..mria.

o Mensaje reenwado
De: <SIMO_Notifi camones@cnsc gov co>

Fecha: 23 de enero de 2018, 19:11

Asunto: Convocatoria No. 436 de 2017 - Correcciones OPEC SENA
Para: LAICOS01@gmail.com

[El texto citado esta oculto]

Ronal Orlando Guerrero Collantes’

Cel. 315 3329541

Tel. 5782276

Tecnologo Gestion Admlmstratwa y FinanC(era
Nocturno

Ronal Orlando <laicos01@gmail.com> - N © 7 24deenero de 2018, 9:42

Para: efrain.vanegas@icbf.gov.co’

--------- Mensaje reenviado ~—-——-

De: <SIMO_Notificaciones@ensc. 90v'c0>'

Fecha: 23 de enero de 2018, 19: 11"

Asunto: Convocatoria No. 436:de’ 2017 Correcmones OPEC SENA T
Para: LAICOS01@gmail.com :

[El texto citado esta oculto]

Ronal Orlando Guerrero Collantes:

Cel. 315 3329541 i

Tel. 5782276 :
Tecnologo Gestion Admmlstratnva y Fmanmera
Nocturno

Ronal Orlande <laicos01@gmail.com> - -~ - ; o = : ‘ : 24 de enero de 2018, 14:03

Para: correccronessena@cnsc gov co’ -
Cco: Ronal Orlando Guerrero Collantes <ronal guerrero@lcbf gov cO>, Iaura moreno@lcbf gov co

Buenos dias,

Cordial saludo, acorde a Ia |nformac10n sumlmstrada en el correo adjunto y temendo en cuenta que acorde a las modmca(:lones reahzadas
mediante ACUERDO No. CNSC -20181000000876 DEL 19-01-2018. Me permlto sohcr(ar cambiodeia"B
or la cuzl apliqué para el concurso de méritos Convocatoria 436 del 2017 del SENA, por la OPEC ]

2017 del SENA.

Cordialmente,

RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES
CC.1.090.424.269

TEL 6901256

CEL 315-332-95-41

----—--- Mensaije reenviado ---------- )

De: <SIMO. Notificaciones@cnsc.gov.co> o S R R o
Fecha: 23 de enero de 2018, 19:11

Asunto: Convocatoria No. 436 de 2017 - Correccnones OPEC SENA

Para: LAICOSO1@gmail.com : S

[El texto citado &staotulto] -+ ¢

Ronal Orlando Guerrero Collantes

Cél: 3153320541

Tel. 5782276

Tecnologo Gestion Administrativa y Financiera
Nocturno

hitps://mail.google.com/mailiu/0?ik=05c67f11628view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A15904304787 1230088 18&sirpl=msg-{%3A159043047871...

ara que sea esta mi nueva OPeC Aphcada para el concurso. dé'méritos Convocatorla 436 del

=214
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Ronal Orlando. <lai
Para: corre: e o
Cc: Ronal:Orlahdo Guerrero: ollantes: <Ia|00302@gma|l coms ‘ T
Cco: laura.moreno@icbf.gov;co,:Ronal Orlando Guerrero: Collantes <rona| guerrero@lcbf .gov.co>.

© 24.de enero de 2018, 14:59

Buenos dias,

Cordial saludo, acorde a la informacion suministrada en el correo adjunto, y teniendo en cuenta que acorde a las modificaciones realizadas
mediante ACUERDO No. CNSC -20181000000876 DEL 19-01-2018. Me permito solicitar, se adliCiONeR Ios siguientes documentos a tener en
cuenta para el concurso de méritos Convocatoria 436 del 2017 del SENA, documentos relacionados asi:

EDUCACION FORMAL (técnico): PROFUNDIZACION TECNICA EN ASESORIA INTEGRAL EN MICROFINANZAS (Se adjuntan tres soportes k
conforme a que asi los emitio el SENA en el afio 2015) ’

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO (técnico):

1. SISTEMA FINANCIERO Y BANCA (Se adjunta Soporte)

2. CONTABILIDAD EN LAS ORGANIZACIONES (Se adjunta Soporte)

3. APLICACION DE METODOLOGIAS PARA EL ANALISIS FINANCIERO EMPRESARIAL (Se adjunta Soporte} - -

4. FACILITAR EL SERVICIO A CLIENTES DE ACUERDO CON LAS POLITICAS DE LA ORGANIZACION (Se adjunta Soporte)
5. GESTIONAR LA COBRANZA Y NORMALIZACION DE LA CARTERA DE'CREDITO. (Se-adjunta:Soporté)

6. LAACTITUD EN LA CALIDAD DEL SERVICIO AL CLIENTE (Se adjunta Soporte)

Anexo los soportes mencionados.

‘Cordialmente, :

RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES
CC 1.090.424.269

TEL 6901256

CEL 315-332-9541

---------- Mensaje reenviado ------——--

De: <SIMO_Notificaciones@cnsc.gov.co>

Fecha: 23 de enero de 2018, 19:11

Asunto: Convocatoria No. 436 de 2017 - Correcciones OPEC SENA
Para: LAICOS01@gmail.com

[El texto citado esta ocufto]

Ronal Orlando Guerrero Collantes

Cel. 315 3329541

Tel. 5782276

Tecnologo Gestion Administrativa y Financiera
Nocturno

9 archivos adjuntos

@ ANALISIS FINANCIERO.pdf -

30K
E CARTERA RECUPERA.pdf
24K
-@ CONTABILIDAD EN LAS ORGANIZACIONES.pdf
272K
'B LA ACTITUD EN LA CALIDAD DEL SERVICIO AL CLIENTE.pdf
30K
'E MICROFINANZAS DOS.pdf
32K
-E MICROFINANZAS TRES.pdf
24K
E MICROFINANZAS UNO.pdf
24K
'E SERVICIO AL CLIENTE.pdf
29K
-@ SISTEMA FINANCIERO Y BANCA.pdf
341K
Ronal Orlando <Iaicosoi@gmail.com> 25 de enero de 2018, 20:36

Para: correccionessena@cnsc.gov.co
Buenas noches,

Cordialmente solicito se tenga en cuenta mi solicitud, acorde al correo que anexo, donde manifiesto mi necesidad de cambiar de Opec, asi: —
Buenos dias,

https://‘mail;goog:le:‘c'o‘m[ma_ill u/0?ik=05c67f1162&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1590430478712300881&simpl=msg-{%3A1 59043047871... .. 3/4
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’ Cordlal saludo, acorde a la informacion suministrada en el correo adjunto, y teniendo en cuenta que acorde a las modifi icaciones.realizadas -
medlante ACUERDO No. CNSC -20181000000876 DEL 18-01-2018. Me permito solicitar , cambiodela”
iqué para el concurso de méritos Convocatoria 436 del- 2017.del. SENA, por.la.OPEC

para que sea esta mi nueva OPEC Aplicada-para el concurso ' de-méritog: Convocatoria 436 “del

Rolgh 2
2017 del SENA.

Cordialmente,

RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES
CC 1.090.424.269

TEL 6901256.. . . -

CEL 315-332-95-41.

Buenas noches y muchas gracias.

--------- Mensaje reenviado -------—-

De: "Ronal Orlando" <laicos01 @gmail com> i

Fecha: 24 ene., 2018 2:03.PM .. N
Asunto: Fwd: Convocatorla No. 436 de 2017 - Correccnones OPEC SENA
Para: <correccionessena@cnsc.gov.co>

Cc:

[El texto citado esta oculio}

Ronal Orlando <laicos01@gmail.com> 26 de enero de 20181027

Para: correccionessena@cnsc.gov.co

[E! texto citado esta oculio}

hitps:/mail géogle.com/mail/u/0?ik=05¢67f11628view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A15904304787 1230088 1&simpl=msg-f%3A159043047871.. -
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DOCUMENTO COMPILATORIO DE LOS ACUERDOS CONTENTIVOS DE LA CONVOCATORIA
No. 436 DE 2017 - SENA

o laborales sin sujecion al sistema de niveles y grados establecidos en la Educacién Formal y
conduce a la obtencion de certificados de aptitud ocupacional.

Programas de Formacién. Las instituciones de educacion para el trabajo y el desarrollo
humano podran ofrecer programas de formacién laboral y de formacién académica.

Los programas de formacion laboral tienen por objeto preparar a las personas en areas
especificas de los sectores productivos y desarrollar competencias laborales especificas
relacionadas con las areas de desempefo referidas en la Clasificacion Nacional de
Ocupaciones, que permitan ejercer una actividad productiva en forma individual o colectiva
como emprendedor independiente o dependiente. Para ser registrado el programa debe tener
una duracion minima de seiscientas (600) horas. Al menos el cincuenta por ciento (50%) de la
duracion del programa debe corresponder a formacion practica tanto para programas en la
metodologia presencial como a distancia.

Los programas de formacion académica tienen por objeto la adquisicion de conocimientos y
habilidades en los diversos temas de la ciencia, las matematicas, la técnica, la tecnologia, las
humanidades, el arte, los idiomas, la recreacién y el deporte, el desarrollo de actividades
ludicas, culturales, la preparacion para la validacion de los niveles, ciclos y grados propios de
la educacion formal basica y media y la preparacion a las personas para impulsar procesos de
autogestion, de participacion, de formacion democratica y en general de organizacion del
trabajo comunitario e institucional. Para ser registrados, estos programas deben tener una
duracién minima de ciento sesenta (160) horas.

Titulo de trabajador especializado (CAP): Otorgado a las personas que se desempefiaran
como operarios o auxiliares y han cursado satisfactoriamente un programa de formacion que
busca que los aprendices adquieran competencias motrices y cognitivas, socio-afectivas y
comunicativas para desarrollar actividades determinadas, con suficientes conocimientos
tedricos y en un rango definido de areas funcionales, que elaboren representaciones internas
para guiar la ejecucion rutinaria y secuencial de su trabajo, que sigan instrucciones, utilicen y
operen herramientas relevantes, que solucionen problemas normalizados y de un rango
limitado, con respuestas predecibles, que ejecuten operaciones para obtener resultados
concretos y responder por su propio trabajo.

Titulo de Técnico: Otorgado a quienes hayan cursado satisfactoriamente un programa de
formacion que busca que los aprendices adquieran competencias motrices y cognitivas, socio-
afectivas y comunicativas para desarrollar actividades determinadas y solucionar problemas
en un rango definido de areas funcionales con respuestas predecibles; que comprendan y
apliquen el proceso productivo, que utilicen instrumentos y técnicas definidas, que ejecuten
operaciones para obtener resultados concretos y responder por su propio trabajo.

Titulo de especializacion técnica (Profundizacién Técnica): Otorgado a personas con
formacion técnica y que han cursado satisfactoriamente un programa de formacién que busca
ampliar o profundizar los conocimientos técnicos, con el objeto de incrementar las habilidades
y destrezas del aprendiz para actuar idéneamente en la solucién de problemas en un rango
definido de areas funcionales, que utilicen procedimientos, herramientas y materiales
especializados.

Educacién Informal. Todo conocimiento libre y espontaneamente adquirido, proveniente de
personas, entidades, medios masivos de comunicacién, que tiene como objetivo brindar
oportunidades para adquirir, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades,
técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta educativa aquellos cursos que tengan una
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IGUALQAD MEBITO YOPORTUNIDAD

-~ Bogots; D.C. 24 de Octubre de 2018
~ Sefior
'RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES

Correo Electrénico: laicos01@gmail.com
: ‘As,u_n_to: Respuesta solicitud de mformamon Convocatona No 436 de 2017 —SENA
 Radicado No. 201809280119 o

"_Réspetado Sefior Guerrero

U7 Lla Comisién Namonal del Servicio Civil recibié su comunicacién citada en el asunto medlante la

~ cual solicita:
- “Si.uno de los aspirantes de las OPEC con modificacion, eligiera la opc:on “Sr ef camblo es para un

g

: émpfeo de nivel diferente o verificado el cumplimiento de requisitos minimos ef aspirante NO cumple con
-fos imismos, debera informar al correo: ‘correccionessena@cnsc.gov.co, para que.se proceda a-devolver

- ef costo de pago de derecho de pamc:pacron del empleo inicialmente. seleccionado. En este caso la

' CNSC, realizaré la anulacion de la INSCRIPCION y lo habilitara para que efectlie el nuevo pago del
derecho de pamc;pac:on en el empleo que efija de la misma Cofivocatoria.”,

‘ -(,Enronces el aspfrante al poder aplicar e inscribirse a una de las OPEC de /a convocaloria, esta. nueva

. mscnpc;on daria lugar a que ef aspirante aportara solo documéntos. que con tha fecha de expedicion o

" efecucion diferente a Ja del cierre inicial del proceso de mscnpc:ones?, £PEIo S0 No lmpedfrfa que el
asplrante postulara documentos con fechas anteriores a dicho cierre de inscripciones?.

S 68: el a.spfrante realizaba comunicacion telefénica con personal encargados de tomar dichas solicitudes,

.. estos deben. conocer claramente la normatividad que rodea el concurso a fin de que pueda bnndar

. 'asesona oportuna. y garante al aspirante?, ;entonces es corresponsable quien asesora de las acciones

.-.que adelante el aspirante, tehiendo en cuenta que quien asesora debe conocer la norma y poseer la

capacidad de transmtttr!a claramente, “en palabras castizas™ dicha informacién al aspirante que se
comunrcafh ‘

. _Enrespuestaasu ‘primera mqwetud es preciso mencionar que los documentos relacionados en
¢l momento de la'i mscnpmon son tenidos en cuenta para contabilizar el tiempo de experiencia
“con fecha limite de. ejecucmn hasta el inicio de inscripciones.t De igual forma la fecha de corte
“para los requisitos minimos para todo el aspirante sera tal como lo dispone en el acuerdo en

- -aplicacion del principio de igualdad.

. Elcriterio que se establecio para el caso del incumplimiento de requisitos, da cuenta a la opcién

_ .de cargar documentos adicionales, con el fin de validar el cumplimiento de los requisitos del
. empleo que mas se ajuste al perfi| del aspirante de acuerdo a la modificacion que se realizd en

F ,!a OPEC

. ART!CULO -22°, Acuerdo No 20171000000116 del 24 de Jdfio de 2017. VERIFICACION DE REQUISITOS

- }MINIMOS "(..;) La ‘verificacion de requisitos minimos ‘se realizard -éxclusivamente con base en fa -doctmentacion

+ aportada. por e aspirante. en. ¢l Sistema de Apoyo.para la lqualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO; a fa fecha de

‘ ~Ipicio"de- las inscripciones.en fa forma y oporiunidad establecidos por la CNSC, y de acuerdo con las: exigentias

: seﬁaladas en'fa OPEC def: ‘Servicio-Nacional de Aprendizaje SENA, que estard publicada en fas péginas Web de fa
‘CN'SC wirw: erisc, .20V, co, y enla de Ja universidad o mst:tuc:én de educac;én superior que la CNSC contrate para ef
- 'efecta .. )

- Sede pnnclpal Carrera 16 N> 96 - 64, Piso 7° Bogoté D C Coiombra
. SuperCADE CAD: Carrera 30 N°® 25 90 Zona C Modulo 120
: PBX 57 (1 3259?0(}‘ Fax: 3259713
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Frente a la segunda pregunta el grupo. de trabajo de la convocatona que se-.encuentran en ia
convocatoria cuenta con los conocimientos para dar. respuesta de conformidad ¢o eri
condiciories establecidos en el acuerdo y las demas normas que |o ngen T

myect6 Magda Karina. Gullér{ez %\ S
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000001006 DEL 08-06 2018

REPUBLICA DE COLOMBIA -

' ACUERDO No. chc

“Por el cua/ se aclaran los articulos 41.y 43 del. Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de Julio.de 2017,

_Que convocs'a. Conétirso Abierto de Méritos | para.proveer deﬁmtlvamente los empleos vacantes de.J lar

personal pertenec:ente al Sistema General.de Carrera Administrativa.del Servicio Nacional’ de Aprendizaje -
SENA “Convocatona No 436 de 2017 - SENA” ‘ _

LA COM!SION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-

En uso de sus facultades constitucionales y legales en especial las confendas en el artlculo 130 de la
Constitucion Politica, en los articulos 11 12y 30 de Ia Ley 909 de 2004, yen Ios artlculos 2 2 6 ‘1 y2.2.6.3
del Decreto 1083 de 2015 Yy, L

CONSIDERANDO QUE:

Elarticulo.125 de la Constitucion Politica establecid que los empleos en los organos y entidades del: (Estado
son de carrera, salvo las excepciones alli prews’cas y que el :ingreso a- los cargos.de carrera y. el ascenso en
los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condlcrones que fij Je la Iey para determmar los
meéritos, y las.calidades de-los asplrantes : , ; :

Asi mlsmo el artlculo 130 de la Carta drspuso : "Habra una Com:s;on Nac:onal del Servlc;o CIVII responsable
de la administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, excepc:on hecha de Ias que
tengan caracter especial”, , : .

El articulo 7° de Ja Ley 909 de 2004 establecm “Naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil. La
Comision Nac:onal del-Servicio Civil prevista en el artfculo 1 30 de la. Consz‘n‘uclon Polztlca, responsable de
la administracion y vigilancia de las carreras; excepto de las carreras. espec:afes es un-6rgano de garantia
y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico en los términos establecidos en la presente ley, de
carécter permanente de nivel nacional, independiente de las ramas y. organos del poder publico, dotada de
personeria juridica, autonom/a admlmstratlva y patnmomo propro”

El literal c) del articulo 11 de'la Ley 909 de 2004 establece como una de las funciones de la CNSC, la de:
"Elaborar las convoeatorias a concurso para el desempefio de empleos publlcos de carrera, de acuerdo con
los términos y condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento.” S

En cumplimiento de las atribuciones propias de la Comisién:Nacional del Servicio Civil, el 24 de julio de 2017
se suscribi6 el Acuerdé No.'CNSC 201710000001186. para, prove rrdeﬂmtrvamente los empleos vacantes de
la planta de personal perteneciente al Sistema.General de Carrera Admmlstratlva del Servicio Nacional de
Aprendizaje, objeto de:la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA "

El mencionado Acuerdo en su articulo 40° clasificé los tipos de experiencia a ser tenidas en cuenta en la
respectiva convocatoria, a saber:: Profesmnal Relacmnada Profesnonal Relacaonada Laboral y docente.
Textualmente sefiald lo sngulente : .

“ARTICULO 40°. FACTORES DE MERITO PARA LA VALORACION DE ANTECEDENTES. Los
factores de mérito para la prueba de Valoracién de Antecedentes, serén: educacion y experiencia. La
puntuacion de los factores que componen la prueba-de Valoracién: de-Antecedentes, se realizara
sobre las cond:c:ones de’ los aspirantes, que excedarn los. requ:s:tos ‘mlmos prev:stos para el empleo.

Para efectos del presente Acuerdo, en la evaluacion del factor Educac:on se tendran en cuenfa tres
categorias: Educacién Formal: Educacion’ para el Trabajo y: el.Desarrollo Humano; y Educacion
Informal. El factor experiencia.se clasifica en, profesional, relacionada, profesional relacionada
laboral y docente. Estos factfores se tendran en cuenta de acuerdo-con io establecido en la OPEC
de ila “Convocatoria No. 436.de 2017 - SENA" yenlios. amculos del 1 7"a! 20° del presente Acuerdo.”
(Enfasis fuera de texto original).

En cuanto a:la:Puntuacién de los Factores de la: Prueba de Valoracion de Antecedentes, en &l artlculo 41
del Acuerdo No CNSC 20171000000116 de 20'17 se dlspuso
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“Por el cual se aclarai los articulos 41 y 43 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 201 7 Gue convoco

a Concurso Abierto de Méritos para proveer definifivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al

Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, “Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA”

 “ARTICULO 41°, PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES. El valor méximo de.cada factor serd el establecido, para cada uno, para lo cual se
tendré en cuenta la siguiente distribiicion de’ puntajes parc:ales maximos.

’ PONDERACION DE LOS FAC TORES PARA LA PRUEBA DE VALORA CION DE AN TECEDENTES
FACTORES| ExpeRiENCIA - "EDUCACION -
NIVEL Experie R - Educacién
P):p e sig::; Expenenc:a, Educacion | para el Trabajo | Educacion | TOTAL
R elc;; cionada Rela clonada Formal y Desarrollo Informal
C e B - -Humano. - §
Asesory ' ’ ’ .

{instructor ©|" NA | .80 | 20 | .25 - I .
TEeee T , : , B AT ISR s e
Asistencial N/A 40 30 25 100 s
(..-)’J

De igual manera, el articulo 43 del precitado Acuerdo ‘sefiald con relacién a fos Cntenos Valoratxvos para'_
Puntuar la Experlencta en’la Prueba de Valoracmn de Antecedentes ‘

“ARTICULO 43°, CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN' LA
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES Para la evaluac:on de la expenenma se tendran
en cuenta los s:gu:entes cr:tenos SRR

a) Ntvel Asesor y Profes:onal

e D s v e | pusembnwo |
o De49mesesomés T 40
De 37-a 48:meses- b 80
De25a36meses ™ ... . 90
De 13 a 24 meses 10
Det1a12meses |~ &
b) Instructores
" Deddr mesesomds - .| . .50
De 37 a 48 meses 40
~De25a36meses . - | - 30
“‘De 13a24meses - - | - 20
De 1 a 12 meses 10
¢) ‘Nivel Técnico y Asistencial
NUMERO %Effg{gf] fngRIENCIA " PUNTAJE MAXIMO -
- De 48 meses 0.mas s 40 e ]
~.De'37 a48 meses .’ e e @
 De25a36meSes- - |- s-o20 . = |0
Dé 13a24meses |~ 10 ,,
De 1a 12 meses 5.

El puntaje es acumulable hasta el méximo definido.en el articulo: 40 del presente acuerdo para cada. .
nivel.

Cuando se presente experiencia adqumda de manera s;multanea en una o varias mstltuc:ones
(tiempos traslapados); el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez.




20181000001066 .

“Por el cual se aclaran los articulos 41 y 43 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 def 24 de julio de 201 7 que convoco
a Cor jerto. éritos par: veer. d‘

Cuando fas. cert:ﬁcac:ones mdlquen una jornada laboral inferior. a.ocho (8) horas. dlanas el tiempo de
exper:encra se establecera ‘sumando Ias horas ,as y dlwdiendo el. resultado por. ocho (8)

PARAGRAFO: El resultado final de la prueba de Valoracion de Antecedentes debera ser ponderado
de acuerdo con lo establecido en el articulo 28° del presente Acuerdo. (.. )”

La Oferta Publica de Empleos de Carrera presentada por el Servicio. Nacional de Aprendlzaje que hace
parte integral de la Convocatoria 436 de’2017-SENA a.la.que.hace r erencia ‘el Acuerdo, y corresponde a
lo establecido en sus Manuales de Funciones y Compe nc s’»»fLabora s En este sentido, para los empleos
de la entidad el requisito minimo. de experiencia para el nivel Instructor esta definido como “Experiencia
Relacionada” y “Experiencia Docente™ y para los empleos de los niveles Técnico y Asistencial como
“Experiencia Relacionada o Experiencia Laboral”

Por lo anterior, la Comisién Nacmnal del Servicio Civil,en ejercmlo de la facultad estipulada en el literal a)
del articulo 11 de la Ley 909 de 2004, que preceptud: “Establécer de acuerdo con.la: ley y los reglamentos,
los lineamientos generales con que se desarrollardn los procesos de seleccion para la provision de los
empleos de carrera administrativa de las entidades a las cuales se aplica la presente ley”, considera
necesario aclarar como se debe determinar la Ponderacién de.los Factores para la Prueba de Valoracién
de Antecedentes y los Criterios Valorativos para Puntuar a. Expenencna en la Prueba de Valoracién
de Antecedentes correspondientes a la “Expenenc:a Docente” para el nivel instructor y “Experiencia
Laboral”, para los niveles Técnico y Asistencial, contemplada en el articulo 40° del Acuerdo No. CNSC
20171000000116 de 2017.

En consecuencia, la Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil, en sesién del 8 de junio de 2018,
aprobo realizar aclaracion respecto a la aplicacion que debe darsele a los artlculos 41y 43 del Acuerdo No.
CNSC 20171000000116 de 2017. , .

En mérito de lo expuesto,
‘ ACUERDA

ARTiICULO PRIMERO.- Aclarar. que, con’ relaclon a la Ponderacnon de los Factores para la Prueba de
Valoracién de Antecedentes correspondiente-al item de’ Experlencla Docente para el Nivel Instructor y
de Experiencia Laboral para los Niveles Técnico y As:stencxal el artnculo 41° del Acuerdo No. CNSC
20171000000116 del:24 de lelO de 2017 quedara asi: EIE R :

ARTICULO 41" PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES.-El valor méximo de cada factor seré el establecido para cada uno; para lo cual se
tendra. en cuenta la siguiente distnbuc/on de puntajes parc;a!es maxrmos

l;éé_]aa 3de4 RS | |

PONDERACION DE LOS FACTORES PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE
. . ‘ ANTECEDENTES ,
: -:-EXRERIENCIA EDUCA CION- -
FACTORES Experiencia Educacion
o liz");gg:’agg;al ) 8 Educac:on : rf:;;,f,'y Educaczon TOTAL |
NIVEL Relacionada ”D‘oce-nteo “Formal Desarroflo | Informal S
Asesory : P [REIEEIEIN R R e—
Profesional 40 NA 40 15 5 100
‘Linstructor. Foo A : =80 20 sl 25 - & i nd00:
Tecnico y- | pp | e o o s S SR
Asistencial N/A 40 30 25 5 100

ARTICULO SEGUNDO.- Aclarar que,con ‘relacion a los .Criterios - Valorativos para Puntuar la
Experiencia en la Prueba de Valoracion de Antecedentes correspondientes a los Niveles Instructor,
Técnico y Asistencial, el articulo 43° del Acuerdo No CNSC 20171000000116 del 24 de julio de 2017
quedara astf: {
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“Por el cual. se. aclaran Ios articulos 41 y43 del Acuerdo No. CNSC : 201 71 0000001 16 del 24 de jUIIO de. 201 7, que convoco

a Concurso Abierto de Méritos para proveer defi nitivamente los e pleos vacantes de la planta de pérsonal perieneciente al
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA “Convocatoria No 436 de 2017 -
- SENA” '
I ARTICULO 43° CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA ENLA PRUEBA
: DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacion de la‘experiencia se tendran en cuenta™
los s:gwentes crftenos ,
I a) Nivel Asesor y Profesional
- NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA ' N e AN 1
. B ] PROFES!ONAL RELACIONADA FUN'TAJ"? MAX‘MO i
I : - " . De49mesesomds | 40 1
; De37ad8messs | L 30 o | SRR
De 25 a 36 meses e w200 o p s
: » De 13 a 24 meses 10
| [ pefatzmeses | =5
b) /n‘s’féii¢tbreé | |
: L . NUMERO MESES DE EXPERIENCIA’,“ R N
y C N ) L RELACIONADA (o) DOCENTE P,UN'TAJEMAXIMO '
’ " : ~ ‘De49mesesomas.. . | . 50 .-
De 37 a 48 meses 40
: y _ De 25 a 36 meses 30
: o ’ "Defai2meses | 10
¢) Nivel Técnico y Asistencial
g NUMERO MESES DE EXPERIENCIA .
l_ LABORAL O RELACIONADA PUNTAJE MAXINO
De49mesesomis = | T 40
S | De37a48meses . .30
g De 25 a 36 meses oo 2000
|| ' De 13 a 24 meses 10
De 1 a 12 meses R
El puntaje es acumulable hasta el méximo definido en eI articulo 40 def presente acuerdo para cada
nivel. - . .
Cuando se presente experiencia adqumda de manera simultanea, en una-o.varias mstrtuctones
(tlempos traslapados); el tlempo de expenenc:a se contabilizard por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior & ocho (8) horas diarias, el t/empo de
experiencia se establecera sumando Ias horas trabajadas 3z _,dlendo el'resultado por ocho (8) '

PARAGRAFO: El resuitado fmal de Ia prueba de Valorac:on de Antecedentes debera ser ponderado
de acuerdo con lo establecido en el art:culo 28° del presente Acuerdo. (...)"

ARTICULO TERCERO.- El presente Acuerdo’ rlge a partlr de la fecha de su publlcacxon en: la paglna Web
de la CNSC; de conformldad con lo dispuesto en el .inciso f' nal del artlculo 33dela Ley 909 de 2004

PUBLIQUESE Y GUMPLASE
ado en Bogoté, D.C., el-8:de junio de 2018. ..

e el

BALEEN-DUQUE

- - Presidente
Elaboré: Luz Mirella Giraldo Crtega

Revisd: Irma Ruiz Marlinez / Clara P.




REGIONAL NORTE DE SANTANDER
CENTRO DE LA INDUSTRIA, LA EMPRESA Y LOS SERVICIOS

ACTADE GRADO

No Y FECHAREGISTRO 25249627 - 140412015

EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
GONSIDERANDO

Que: RONAL ORLANDO GUERRERO COLLANTES, Con Cedula de Ciudadania No. 1.090.424.269

CUMPLIQ SATISFACTORIAMENTE LOS REQUISITOS ACADEMICOS EXIGIDOS POR EL SENA, RESUELVE
OTORGARLE ELTITULO DE;

PROFUNDIZACION TECNICA EN ASESORIA INTEGRAL EN MICROFINANZAS

En constancia de lo anterior se firma la presente en Ocafia, alos catorce (14) dias del mes de abril de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por
FABIO HUMBERTO GARCIA GOMEZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento
Bogota - Colombia
FABIO HUMBERTOQ GARCIA GOMEZ
SUBDIRECTOR CENTRO DE LA INDUSTRIA, LA EMPRESA Y LOS SERVICIOS

REGIONAL NORTE DE SANTANDER

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el
numero 953700861 190CC1090424269A.







